Signature and Name of Invigilator

1.	(Signature)
	(Name)
2.	(Signature)
	(Name)

OMR Sho	eet N	0.:						
				fillec	l by t	he Ca	ndida	ate)
Roll No.								
•	(]	In fig	ures a	as per	adm	issior	card)
Roll No								

(In words)

D | 0 | 6 | 1 | 5Time: $2^{1/2}$ hours

PAPER - III **HISTORY**

[Maximum Marks: 150 Number of Questions in this Booklet: 75

Number of Pages in this Booklet: 32

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
 - **Example:** (1) (2) (4) where (3) is the correct response.
- 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to 9 disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There are no negative marks for incorrect answers.
- 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण: (1) (2) ■ (4) जबिक (3) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
 - यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- 13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

1 P.T.O.



HISTORY PAPER - III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

Where have human fossils been found in situ with palaeolithic tools?

1.

	(1)	Attirampakkan	n (2)	Bhimbetka	(3)	Didwana	(4)	Hathnora	
2.	Whi	ch one of the foll	lowing	statements is 1	not true	about the Ha	rappan ci	vilization ?	
	(1)	It was the first	urban	civilization in	South A	sia.			
	(2)	The Harappans	were	the first to use	wheele	d transport.			
	(3)	The Harappans	had b	orisk trade cont	acts wit	h the people o	of Nile Va	ılley.	
	(4)	Harappa made	object	s have been for	und in S	South Turkme	nistan.		
3.	Whi	ch of the following	ng ved	lic sacrifices we	re direc	tly related to l	kingship	?	
	(1)	Asvamedha an	ıd Raja	isuya					
	(2)	Asvamedha an	ıd Vaja	apeya					
	(3)	Asvamedha, R	ajasuy	a and Vajapeya	a				
	(4)	Rajasuya and Y	Vajape	eya					
4.		1 B.C. as the dariptions?	ate of	Mahabharata	war is	mentioned i	n which	of the follow	ving
	(1)	Aihole Inscripti	ion of	Pulakesin II					
	(2)	Junagarh Inscri	iption	of Rudradama:	n				
	(3)	Badva Inscripti	on of	238 A.D.					
	(4)	Nandsa Inscrip	otion o	f 226 A.D.					
5.	Whe	ere did the Buddl	ha deli	ver the maximi	ım nun	nber of his serr	mons ?		
	(1)	Kusinagara	(2)	Sarnath	(3)	Sravasti	(4)	Vaisali	
6.	Who	o was the Chief o	of Swa	mi Mahavira's	nuns' o	rder ?			
	(1)	Chandana	(2)	Khema	(3)	Sujata	(4)	Trisala	
7.	On	the basis of his K	shatriy	ya descent who	had cla	imed a share	in the rel	ics of Buddha	?
	(1)	Ajatasatru	(2)	Chetaka	(3)	Prasenjit	(4)	Vidudabha	
D-0	615				2	·		Pana	≠ III
					4			Pape	1-111

इतिहास

प्रश्नपत्र - III

नोट: इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

किस स्थान से मानव जीवाश्म के अवशेष स्वस्थाने पुरापाषाणीय उपकरणों के साथ मिले हैं?

1.

	(1)	अत्तिरम्पक्कम	(2)	भीमबैठका		(3)	डीडवाना	(4)	हथनोरा	
2.	निम्न	में से कौन सा एक क [ृ]	थन हड़ा	या सभ्यता के [†]	विषय ग	में सही	नहीं है ?			
	(1)	यह दक्षिण एशिया क	ी पहर्ल	। नागरीय सभ्य	ता थी।					
	(2)	हड़प्पा सभ्यता के लो	ागों ने ह	ो पहली बार प	रिवहन	के लिए	ए पहिये का प्रयोग कि	ज्या।		
	(3)	हड़प्पा सभ्यता के लो	ांगो का	नील नदी घाटी	के लो	गों के र	नाथ घनिष्ट व्यापारिक	त्सम्बन्ध	ग था।	
	(4)	हड़प्पा में निर्मित वस्त्	नुएँ दक्षि	णी तुर्कमेनिस्ता	ान में प	ाई गई ह	<u>ş</u> l			
3.	निम्न	वैदिक यज्ञों में से किन	का राज	ात्व के साथ सी	ोधा सम	बन्ध थ	τ?			
	(1)	अश्वमेध तथा राजसृ	य		(2)	अश्वा	नेध तथा वाजपेय			
	(3)	अश्वमेध, राजसूय त	था वाज	पेय	(4)	राजसू	य तथा वाजपेय			
4.	महाभा	रत युद्ध के लिए 310	1 ई.पू.	तिथि का उल्ले	ख निम्	न में से	किस अभिलेख में ह	ुआ है ?		
	(1)	पुलकेशि II का ऐहोत	ल अभि	लेख	(2)	रुद्रदाग	नन का जूनागढ अभि	लेख		
	(3)	238 ई. का बड़वा 3	मभिलेख	ī	(4)	226 \$	ई. का नन्दसा अभिले	ख		
5.	बुद्ध ने	। अपने सर्वाधिक उपदे	श कहाँ	पर दिए थे?						
	(1)	कुशीनगर	(2)	सारनाथ		(3)	स्रावस्ती	(4)	वैशाली	
6.	स्वामी	महावीर के भिक्षुणी र	तंघ की	प्रधान कौन थी	· ?					
	(1)	चन्दना	(2)	खेमा		(3)	सुजाता	(4)	त्रिशला	
7.	क्षत्रिय	वंशज होने के आधार	ंपर कि	सने बुद्ध के अ	स्थि-अ	विशेषों	में हिस्सेदारी का दाव	ा किया	था ?	
	(1)	अजातशत्रु	(2)	चेटक		(3)	प्रसेनजित	(4)	विडूडाभ	
D-06	15				3					Paper-III

8.	Con	sider t	the fol	lowin	ıg fore	eign aut	hors	:					
	(a)	Ktes	ias		(b)	Megas	sther	nes	(c)	Pliny		(d)	Ptolemy
	The	correc	t chro	nolog	gical s	equence	of t	he ab	ove a	uthors is :			
	(1)	(a), ((d), (c)	, (b)	(2)	(a), (b)), (c)	, (d)	(3)	(c), (a), (d), (b)	(4)	(b), (d), (a), (c)
9.		ch of da rul		llowi	ng sa	ngam a	utho	ors ha	s mei	ntioned abo	out the	e hoar	ded wealth of the
	(1)	Avv	aiyar		(2)	Mamu	ılana	ar	(3)	Paranar		(4)	Sattanar
10.	Acco	_	to the	e Kaut	tiliya 1	Arthasas	stra '	who a	among	g the follow	ing wa	as resp	oonsible for issuing
	(1)	Aksl	hapata	aladh	yaksh	a		(2)	Lak	shanadhyal	ksha		
	(3)	Pany	yadhy	aksha	ì			(4)	Sau	varnika			
11.	Whi	ch ins	criptic	on of A	Asoka	refers t	to hi	s pate	ernal o	conception (of king	g's du	ty?
	(1)	Mino	or Roc	k Edi	ct II			(2)	Pilla	r Edict VII			
	(3)	Rock	k Edic	t XII				(4)	Sepa	arate Kaling	ga Edi	ct I	
12.	'Sna	na' wa	as and	other	name	of whic	ch ar	ncient	India	an samsaka:	ra ?		
	(1)	Chu	dakar	ma				(2)	Kesa	anta			
	(3)	Mau	njibai	ndhar	na			(4)	Sam	avartana			
13.	The	ancier	nt por	t Kav	eripat	tanam v	vas l	know	n to t	he authors	of the	Sanga	nm age as :
	(1)	Kon	dungl	ur	(2)	Nelak	inda		(3)	Poduke		(4)	Puhar
14.	Mate	ch Lis	t - I w	rith L i	ist - Il	I and se	lect :	the c o	orrect	answer from	m the	code ş	given below :
		List	- I					List	- II				
		(Tex	t)					(Au	thor)				
	(a)	Kura	al			((i)	Ilang	go Ad	ligal			
	(b)	Tiru	murai			((ii)	Tiru	valluv	var			
	(c)	Silap	padil	karam	ı	((iii)	Satt	anar				
	(d)	Man	imeka	alai		((iv)	Nan	nbi Aı	ndar Namb	i		
	Cod	e :											
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)								
	(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)								
	(3)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)								
	(4)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)								

D-0615 Paper-III

8.	निम्ना	लाखत	विदशा	लखक	ा पर वि	त्रचार काजिए :	:				
	(a)	टीसि	यस		(b)	मेगस्थनीज		(c)	प्लिनी	(d)	टालमी
	उपरोव	ऋत लेख	कों का	सही व	नाला <u>न</u> ुब्र	न्म है :					
	(1)	(a), ((d), (c)), (b)	(2)	(a), (b), (c)), (d)	(3)	(c), (a), (d), (b)	(4)	(b), (d), (a), (c)
9.	निम्न	में से वि	केस संग	ाम लेख	व्रक ने न	नन्द शासकों के	संचित	धन क	ा उल्लेख किया है?		
	(1)	अव्वै	यार		(2)	मामूलनार		(3)	परनार	(4)	सत्तनार
10.	कौटि	लीय अ	र्थशास्त्र	के अन्	नुसार नि	म्न में से कौन	सिक्के	के प्रच	लन के लिए उत्तरदा	ग्री था?	
	(1)	अक्षप	टलाध्य	क्ष			(2)	लक्षण	गध्यक्ष		
	(3)	पण्या	ध्यक्ष				(4)	सौर्वा	र्णेक		
11.	अशोव	क के वि	क्रस आ	भलेख	में राजा	के कर्त्तव्य स	म्बन्धी र	उसके पि	पतृवत विचार का उल्	लेख मि	लता है ?
	(1)	द्वितीय	य लघु 1	शिलाले	ख		(2)	सप्तम	। स्तम्भलेख		
	(3)	द्वादश	शिलाव	लेख			(4)	प्रथम	पृथक कलिङ्ग अभि	लेख	
12.	'स्नान	न' किस	प्राचीन	भारती	य संस्क	जर का दूसरा न	ाम है ?				
	(1)	चूड़ाव	_			ζ,	(2)	केशा	न्त		
	(3)	•	विबन्धन				(4)	समाव	वर्तन		
10				 î							
13.									गम से जानते थे :	(4)	11211
	(1)	কাণ্ড্	કુંગભૂર		(2)	नेलिकण्डा		(3)	पोदुके	(4)	पुहार
14.	सूची	- I को	सूची -	· II से	सुमेलित	। कीजिए तथा	नीचे दि	ए गए	कूट से सही उत्तर क	ा चयन व	कोजिए :
		सूची	- I				सूची	- II			
		(ग्रन्थ	थ)				(लेर	व्रक)			
	(a)	कुरल	•			(i)	इलंगो	। अडिग	ाल		
	(b)	तिरुमुं	रै			(ii)	तिरुव	ल्लुवर			
	(c)	शिलप	यदिका	रम		(iii)	सत्तन	ार			
	(d)	मणिम	नेकलै			(iv)	नम्बि	आण्डा	र नम्बि		
	कूट	:									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)						
	(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)						
	(3) (4)	(i) (iii)	(iii) (ii)	(iv) (iv)	(ii) (i)						
	(-)	()	(-1)	(-•)	(~)						

15.	The	Elephanta caves	conta	in :					
	(1)	Saiva Images			(2)	Vais	snava Images		
	(3)	Buddhist Image	es		(4)	All	the above		
16.		o among the folpaigns?	llowii	ng Kings v	vas b	orn i	n a military car	np di	ıring his father's
	(1)	Pala King Dhai	rmapa	la	(2)	Prat	ihara King Naga	bhatta	ı II
	(3)	Paramara King	Bhoja	1	(4)	Rasl	ntrakuta King Ar	nogha	varsha I
17.	Whi Bho		is said	d to have vi	isited	India	during the reign	of Pra	tihara King Mihira
	(1)	Alberuni	(2)	Al-Masud	li	(3)	Ibn-Buttuta	(4)	Sulaiman
18.	The	distinctive symbo	ol on t	he coins of	Kalch	uri ki	ng Gangeydeva is	s:	
	(1)	Bull	(2)	Elephant		(3)	Lakshmi	(4)	Vishnu
19.	Fam	ous cave - temple	es of t	he Chaluky	an pe	riod a	re known from w	hich (of the following ?
	(1)	Badami	(2)	Kanchipu	ram	(3)	Manyakheta	(4)	Pattadakal
20.	Arra	ange the followin	g astro	onomers in	the cl	nronol	ogical order :		
	(a)	Bhaskarachary	a (b)	Bhoja		(c)	Brahmagupta	(d)	Varahamihira
	Sele	ct the correct ans	wer fr	om the cod	e give	n belo	ow:		
	(1)	(a), (c), (b), (d)	(2)	(b), (d), (c)), (a)	(3)	(d), (c), (a), (b)	(4)	(d), (c), (b), (a)
21.	Dra	matist Bhavabhut	i is gi	ven the crec	dit of	writin	g which of the fo	llowir	ng works ?
	(a)	Mahaviracharit	ta		(b)	Mal	atimadhava		
	(c)	Ramacharita			(d)	Utta	nraramacharita		
	Sele	ct the correct ans	wer fr	om the cod	e give	n belo	ow:		
	(1)	(b) only	(2)	(b) and (c))	(3)	(a), (b) and (d)	(4)	(a), (b) and (c)
22.		dance poses (Kara ples ?	anas) o	described in	the N	atyasa	astra are depicted	in wh	ich of the following
	(1)	Chidambaram '	Temp	le	(2)	Brih	adiswara Temple	<u>)</u>	
	(3)	Kailasanatha Te	emple	of Tanjavu	r (4)	Nar	ttamalai Temple		
D-06	515				6				Paper-III

D-06		तञ्जावुर का कैलाश	नाथ मि ∥∥	न्दर	(4) 7	नत्तेमल	नाई मन्दिर		Paper-III
	(1)	चिदम्बरम मन्दिर	^		(2)	•	श्वर मन्दिर		
22.	नाट्य	शास्त्र में वर्णित नाट्य	मुद्राएँ (करण) निम्न मं	में से वि	न्स मनि	दर में प्रदर्शित हैं?		
	(1)	केवल (b)	(2)	(b) तथा (c)		(3)	(a), (b) तथा (d)	(4)	(a), (b) तथा (c)
	नीचे	दिए गए कूट से सही ः	उत्तर का	चयन कीजिए	:				
	(a)	महावीरचरित	(b)	मालती माधव	ſ	(c)	रामचरित	(d)	उत्तर रामचरित
21.	नाटक	कार भवभूति को निम्न	में से	किन रचनाओं व	को लिर	ब्रने का	श्रेय दिया जाता है?		
	(1)	(a), (c), (b), (d)	(2)	(b), (d), (c)	, (a)	(3)	(d), (c), (a), (b)	(4)	(d), (c), (b), (a)
	नीचे	दिए गए कूट से सही र	उत्तर का	चयन कीजिए	:				
	(a)	भास्कराचार्य	(b)	भोज		(c)	ब्रह्मगुप्त	(d)	वराहमिहिर
20.	निम्न	खगोलशास्त्रियों को क	ालानुक्र	म में व्यवस्थित	कीजि	ए :			
	(1)	बादामी		काञ्चीपुरम		(3)	मान्यखेट	(4)	पत्तदकल
19.	चालुव	म्यकालीन प्रसिद्ध गुहा	– मन्दि	र निम्न में कहाँ	'स्थित	है ?			
	(1)	बैल	(2)	हाथी		(3)	लक्ष्मी	(4)	विष्णु
18.	कलच्	पुरि नरेश गांगेयदेव की	मुद्राओं	पर अंकित वि	शिष्ट ि	चन्ह है	:		
	(1)	अल्बरुनी	(2)	अल-मसूदी		(3)	इब्न - बतूता	(4)	सुलेमान
17.	किस	अरब यात्री के बारे में	कहा ज	ाता है कि वह !	प्रतिहार	नरेश गि	महिर भोज के शासनक	जल में	भारत आया था?
	(3)	परमार नरेश भोज			(4)	राष्ट्रकू	ट नरेश अमोघवर्ष I		
	(1)	पाल नरेश धर्मपाल			(2)	प्रतिहा	र नरेश नागभट्ट II		
16 .	निम्न	में से किस नरेश का उ	जन्म उस	कि पिता के अ	भियानों	के क्रम	न में एक सैनिक छाव	नी में हु	आ था?
	(3)	बौद्ध मूर्तियाँ			(4)	उपरोव	त सभी		
	(1)	शैव मूर्तियाँ			(2)	वैष्णव	। मूर्तियाँ		

15. एलिफेन्टा की गुफाओं में बनी हुई हैं :

23. Which among the following pairs is **not** correctly matched?

(Philosophical System) (Founder)
(1) Nyaya - Gautama
(2) Purva Mimansa - Jaimini
(3) Uttara Mimansa - Badarayana
(4) Vaisesika - Kanada

24. The culmination of the Pandyan style of temple lies in the temple complex at :

(1) Kanchi

- (2) Srirangam
- (3) Tanjavur
- (4) Vellore
- **25.** Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**:

Assertion (A): Veerasaiva sect turned into a radical movement against the caste system and Brahmana orthodoxy.

Reason (R): Its founder Basavesvara was himself a non - Brahmana.

In the context of the above two statements which of the following is **correct**?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.
- **26.** Match **List I** with **List II** and select the **correct** answer from the codes given below the lists:

List - I List - II (Author) (Source)

- (a) Vachaspati
- (i) Nirnayasindhu
- (b) Raghunandana
- (ii) Virmitrodaya
- (c) Kamalakara Bhatta
- (iii) Vivadachintamani
- (d) Mitra Mishra
- (iv) Smrititattava

8

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (i) (iv) (iii)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iv) (iii) (ii) (i)
- (4) (iii) (iv) (i) (ii)

D-0615

निम्न में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है? 23. (दार्शनिक सम्प्रदाय) (संस्थापक) गौतम (1) न्याय पूर्व मीमांसा जैमिनी (2) उत्तर मीमांसा (3) बादरायण वैशेषिक (4) कणाद मन्दिर की पाण्ड्य शैली का चरमोत्कर्ष निम्न के मन्दिर - संकुल में है? 24. (4) वेल्लोर (1) काञ्ची श्रीरंगम् (2) (3) तञ्जावुर नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं। एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है। 25. वीरशैव सम्प्रदाय जाति - प्रथा तथा ब्राह्मण पुरातन पंथ के विरुद्ध एक क्रान्तिकारी आन्दोलन बन कथन (A): इसके संस्थापक बसवेश्वर स्वयं ब्राह्मणेतर वर्ण के थे। कारण (R): उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है? (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है। (1)(2) (A) और (R) दोनों सही, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है। (A) सही है, किन्तु (R) गलत है। (3) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है। **(4)** सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए : 26. सूची - I सूची - II (स्रोत) (लेखक) वाचस्पति निर्णयसिंधु (a) (i) वीरमित्रोदय रघुनंदन (b) (ii) विवादचिंतामणि (c) कमलाकर भट्ट (iii) मित्र मिश्र स्मृतितत्व (d) (iv) कूट: (d) (a) (b) (c) (1) (ii) (i) (iv) (iii) (2) (i) (ii) (iii) (iv) (3)(iv) (iii) (ii) (i) (4) (iii) (iv) (ii) D-0615

9

27. "As Khizr Khan and Malka-i-Jahan were devoting themselves to interminable feasts and celebrations and did not care about his nursing and treatment, the Sultan attributed his illness to their negligence and his heart was deeply alienated from them".

Identify the source and the name of the Sultan referred to in the above statement.

Source Name of the Sultan

Tarikh-i-Firuz Shahi - Balban

(2) Tarikh-i-Firishta - Alauddin Khalji
 (3) Tarikh-i-Mubarak Shahi - Mubarak Khalji

(4) Tughluq Nama - Ghiyasuddin Tughluq

28. Which of the following pairs is **not** correctly matched?

Author Source

(1) Fakhr-i-Mudabbir - Adab ul Harb wa Shujaat

(2) Muhammad Kabir - Afsana-i-Shahan

(3) Zia ud din Barani - Fatawa-i-Jahandari

(4) Sadiduddin Muhammad Awfi - Khazain-ul-Futuh

29. "These mischievous people never pay money from their own coffers They take money by force from the weak and indigent peasants who live under them".

Who is reputed to have said this?

(1) Ala'u'ddin Khalji (2) Farid (the later Sher Shah)

(3) Muhammad Tughluq (4) Feroz Tughluq

30. Match List - I with List - II and choose correct answer from the codes given below :

List - I List - II

(a) Amir-i-hajib (i) Accountant

(b) Mir-i-Arz (ii) Intelligence officer

(c) Mushrif (iii) Chief Chamberlain

(d) Barid (iv) In-charge of the Army at the centre

Codes:

(1)

(a) (b) (c) (d)

(1) (ii) (iv) (iii) (i)

(2) (iv) (iii) (ii) (i)

(3) (iii) (iv) (i) (ii)

(4) (i) (ii) (iii) (iv)

27. 'खिज्र खान और मलका - ए - जहाँ दावतें उड़ाने और रंगरेलियाँ मनाने में लगे रहते थे और सुलतान के इलाज और तिमारदारी पर कतई ध्यान नहीं दे रहे थे। सुलतान को लगा कि उसकी बीमारी की वजह उनके द्वारा की जा रही उपेक्षा ही है और उसका दिल टूट गया। उसने खुद को उनसे बिलकुल अलग - थलग कर लिया।' यह कथन किस सुलतान के बारे में है और इसका स्रोत क्या है?

स्रोत सुलतान का नाम

(1) तारीख – ए – फिरोजशाही - बलबन

(2) तारीख – ए – फरिश्ता - अलाउद्दीन खलजी

(3) तारीख – ए – मुबारकशाही - मुबारक खलजी

(4) तुगलकनामा - गियासुद्दीन तुगलक

28. निम्नलिखित में से कौन सा जोडा सही नहीं है?

लेखक स्रोत

(1) फख्र - ए - मुदब्बिर - आदाब उल हर्ब वा शुजात
 (2) मुहम्मद कबीर - अफसाना - ए - शाहान
 (3) जिया - उद दीन बरनी - फतवा - ए - जहांदारी
 (4) सदीदुद्दीन मुहम्मद औफी - खज़ाएन - उल - फुतूह

29. ''ये शरारती लोग अपने खजाने से कभी पैसे नहीं खर्च करते..... वे अपने अधीन रहने वाले कमज़ोर और गरीब किसानों से बलपूर्वक धन ले लेते हैं''।

अपने इस कथन के लिए कौन मशहूर है?

(1) अलाउद्दीन खलजी

(2) फरीद (बाद में शेर शाह)

(3) मुहम्मद तुग़लक

(4) फिरोज़ तुग़लक

30. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) अमीर ए हाजिब
- (i) लेखाकार
- (b) *मीर ए अर्ज़*
- (ii) गुप्तचर अधिकारी
- (c) मुशरिफ
- (iii) मुख्य प्रबंधक

(d) बरीद

(iv) केन्द्र में सेना का प्रमुख

कुट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (iv) (iii) (i)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (iii) (iv) (i) (ii)
- (4) (i) (ii) (iii) (iv)

31. "The Vijayanagara state boasted of being the protector of Hindu *Varnaa's ramadharma* against Islam, yet its primary enemies were Hindu Chiefs and Kings, and the city accommodated within itself a 'Turuska' quarter, a mosque and Muslim tomb. It was, in many ways, more like a Muslim capital than a Hindu one in its monumental architecture and in its Muslim soldiery and also in its urbanity".

Whose quote is this?

- (1) K.A. Nilakanta Sastri
- (2) Burton Stein
- (3) A. Krishnaswami
- (4) Irfan Habib
- **32.** Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**:
 - **Assertion (A):** Timur had to ensure the safety of his communications from Kabul through the territory of the Afghans by the building of forts and the punishment of the tribes.
 - **Reason (R):** The massacre and destruction of two Afghan tribes, referred to as Purnian and Kalatian, in the usual Timurid style created an atmosphere of terror for the security of the routes.

In the context of the above two statements which of the following is **correct**?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) **(A)** is true but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false but **(R)** is true.
- **33.** Which of the following is **not correct**?
 - (1) According to Chaitanya, worship consisted of love and devotion, and song and dance which produced a state of ecstasy in which the presence of God (Hari) could be realized.
 - (2) Abdul Wahid Bilgrami's *Haqaiq i Hindi* shows the impact of Bhakti songs of the Vaishnavite Saints on the Sufis.
 - (3) Mahadevi Akka from Karnataka, Lalleswari from Kashmir and Mirabai from Rajasthan seem to show that it was difficult to reconcile marriage with their inherent urge to love the lord.
 - (4) Shaikh Nuru'd-Din Rishi of Kashmir rejected local accretions and founded a Puritan movement.
- **34.** In 1568 Akbar issued the famous *Fathnama* of Chittor. Which of the following Persian work contains the full text of the *Fathnama*?
 - (1) Tabaqat i Akbari

- (2) Akbarnama
- (3) Muntakhab-ut Tawarikh
- (4) Munshat i Namkin

D-0615

31. ''विजयनगर राज्य इस्लाम के विरुद्ध हिंदू वर्णाश्रमधर्म के रक्षक के रूप में गौरवान्वित था, लेकिन उसके प्राथमिक शत्रु हिंदू राजे – महाराजे ही थे, और शहर के भीतर एक 'तुरुष्क' आवास, एक मस्जिद तथा मुस्लिम मक्रबरा बना हुआ था। अपने भव्य वास्तुशिल्प, सैन्य संगठन और शहरी मिजाज में वह कई अर्थों में हिंदू के बदले किसी मुस्लिम राजधानी की तरह लगता था।''

यह उद्धरण किसका है?

- (1) के.ए. नीलकंठ शास्त्री
- (2) बर्टन स्टाइन

(3) ए. कृष्णास्वामी

- (4) इरफान हबीब
- 32. नीचे दिए गए कथनों में एक अभिकथन (A) तथा दूसरा तर्क (R) है :

अभिकथन (A): किलों के निर्माण और जनजातियों को दंडित कर तैमूर को यह सुनिश्चित करना था कि अफगान सीमाओं से हो कर काबुल तक की उसकी आवाजाही सुरक्षित रहे।

तर्क (R): तैमूर के क्रूर तथा आक्रामक तरीकों से किए गए पुरनियान तथा कलातियान नामक दो अफगान जनजातियों के विनाश और नरसंहार ने उन मार्गों की सुरक्षा के लिए भय और आतंक का वातावरण पैदा कर दिया था।

इन दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता।
- (3) (A) सही है और (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
- 33. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही नहीं है?
 - (1) चैतन्य के अनुसार, पूजा में प्रेम और भिक्त, तथा गीत और नृत्य सिम्मिलित हैं, जो हर्षोन्माद की अवस्था प्रदान करते हैं, जिसमें भगवान (हिर) की उपस्थिति को महसूस किया जा सकता है।
 - (2) अब्दुल वाहिद बिलग्रामी का हक़ायक ए हिंदी वैष्णव संतों के भिक्त गीतों का सूफियों पर प्रभाव दर्शाता है।
 - (3) कर्नाटक की महादेवी अक्का, कश्मीर की लल्लेश्वरी और राजस्थान की मीराबाई संभवत: यह प्रदर्शित करती हैं कि भगवान को प्रेम करने की उनके भीतर अंतर्निहित आकांक्षा का दुनियायी शादी से मेल बिठाना संभव नहीं था।
 - (4) कश्मीर के शेख नूरुद्दीन ऋषि ने स्थानीय परिवर्तनों को अस्वीकार कर एक शुद्धतावादी आंदोलन की शुरुआत की।
- **34.** 1568 में अकबर ने चित्तौड़ का *फतेहनामा* जारी किया था। निम्नलिखित में से किस फारसी ग्रन्थ में *फतहनामा* का पूरा उद्धरण दिया गया है?
 - (1) तबकात ए अकबरी
- (2) अकबर नामा
- (3) मुन्तखब उत तवारीख
- (4) मुन्शात ए नमकीन

35. Match List - I with List - II and select the correct answer with the help of the codes given below. List - I contains the kingdoms and the List - II period of their domination.

List - I

List - II

Nizamshahi Kingdom (a)

Since the middle of the seventeenth century (i)

Qutubshahi Kingdom

(ii) 1489 - 1686

Adilshahi Kingdom (c)

(iii) 1489 - 1636

(d) Maratha Kingdom (iv) 1512 - 1687

Codes:

(a) (b) (c) (d)

(1)(i) (iii) (ii) (iv)

(2)(iii) (iv) (ii) (i)

(3) (i) (ii) (iii) (iv)

(4) (iv) (iii) (ii) (i)

- 36. The Chief Qazi when moved with the imperial camp was designated as:
 - Qazi-ul Quzzat (2) Qazi Askar
- Sadr-us sudur (3)
- Vakil-i Sharai (4)
- Which of the following is **not correct** about village community?
 - According to Bernier the Indian peasantry was not an undifferentiated mass. (1)
 - (2) The village community was rife with internal contradictions and 'sub-exploitation'.
 - (3) The upper class peasants are known as Khwud-Kasht in northern India, Gharuhalas in Rajasthan and mirasdars in Maharashtra.
 - The 'menial' population formed a reserve to be called upon to work in the fields during (4)harvests. They were also subjected to forced labour.
- 38. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and other is labelled as Reason (R):
 - **Assertion (A):** In 1574, Akbar fused the nobility, bureaucracy and military into a single 'service', by assigning to each officer a mansab to indicate the holder's status, salary and size of military contingent.
 - Reason (R): Practically all officers in government, except the very petty or the purely religious, were filled by holders of mansabs, promotions and demotions were hence forth made in terms of additions or reductions of mansabs.

In the context of the above two statements which of the following is **correct**?

- (1)Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) **(A)** is true but, **(R)** is false.
- **(A)** is false but, **(R)** is true.



14

35. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए। सूची - I में प्रांतीय राज्य हैं और सूची - II में उनकी सत्ता के चरमोत्कर्ष का काल है।

सूची - I

सूची - II

निज़ामशाही राज्य (a)

सत्रहवीं शताब्दी के मध्य से (i)

(b) कुतुबशाही राज्य (ii) 1489 - 1686

आदिलशाही राज्य (c)

(iii) 1489 - 1636

मराठा राज्य (d)

(iv) 1512 - 1687

कुट:

(d) (b) (a) (c)

(1) (ii) (i) (iii) (iv)

(2) (iii) (iv) (ii) (i)

(3) (i) (ii) (iii) (iv)

(4)(iv) (iii) (ii) (i)

- मुख्य काज़ी जब शाही कैम्प के साथ चलता था, तो कहलाता था : 36.
 - काज़ी उल कुज़्जात (2) काज़ी असकर (1)
- (3) सद्र उस सुदूर (4) वकील-ए-शरई
- ग्राम्य समुदाय के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा वक्तव्य सही नहीं है? 37.
 - बर्नियर के अनुसार भारतीय किसान स्तरीकृत नहीं थे। (1)
 - ग्राम्य समुदाय आंतरिक विरोधाभास और 'अन्त:-शोषण' से भरा हुआ था। (2)
 - (3) उच्च वर्गीय किसान उत्तर भारत में *ख़ुद-काश्त*, राजस्थान में *घरुहला*, और महाराष्ट्र में *मीरासदार* के नाम से जाने जाते थे।
 - निम्न वर्गीय जनसंख्या फसल के समय खेतों में काम करने के लिए 'सुरक्षित' थी। उनसे बेगार भी करवाई जाती **(4)**
- नीचे दिए गए दो कथनो में से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R): 38.

अभिकथन (A): 1574 में अकबर ने अमीरों, नौकरशाहों और सैन्य अधिकारियों को *मनसब* आबंटित कर उन्हें एकल सेवा तंत्र में बदल दिया। यह मनसब किसी अधिकारी के पद, वेतन और सैन्य दल के आकार को इंगित करता था।

तर्क (R): व्यावहारिक स्तर पर कुछ बहुत छोटे या धर्म अधिकारियों को छोड़कर सरकार के सभी शेष अधिकारी मनसबदार थे और किसी अधिकारी की पदोन्नति या पदावनित इस तथ्य से निर्धारित होती थी कि उसके अधीन कितने मनसब बढ़ाए या घटाए गए हैं।

15

ऊपर दिए गए दोनों कथनों के संदर्भ में नीचे दिया गया कौन - सा जवाब **सही** है?

- (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है। (1)
- (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता। (2)
- (A) सही है, पर (R) गलत है। (3)
- (A) गलत है, पर (R) सही है।

- **39.** All are **correct** except :
 - (1) Fatehpur Sikri is a skilful combination of arcuate and trabeate forms.
 - (2) Red sandstone is the principal material used for the construction of Agra fort and the city of Fatehpur Sikri.
 - (3) Fatehpur Sikri was planned after Akbar's religious ideas had received their final form.
 - (4) Akbar's own mausoleum at Sikandra was completed under his son Jahangir.
- **40.** Of the following which is said to be Persian in inspiration and Indian in execution?
 - (1) Sher Shah's tomb

(2) Humayun's tomb

(3) Islam Shah's tomb

(4) Purana Qila

- **41.** Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**:
 - **Assertion (A):** *Jharokha darshan*, beginning of one's day with the glimpse of the emperor, symbolises transference of divine benediction.
 - **Reason (R):** Darshaniya sect was so called because they began their day with a glimpse, darshan, of the emperor.

In the context of the above two statements which of the following is **correct**?

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is correct.
- **42.** In regard of painting, which of the following statements is **not correct**?
 - (1) Muslim attitudes towards painting were far less strict than towards sculpture.
 - (2) A tradition of wall painting, especially in private buildings, already existed among Muslims outside India.
 - (3) The miniature painting which the Mughal emperors patronized and promoted, was in the beginning a branch of Persian painting with its emphasis on line, precision of detail and deliberate eschewing of perspective.
 - (4) Famous painters Abdu's Samad and Mir Saiyyid Ali came to India from Kabul with Akbar.
- **43.** Regarding Timur's invasions, which of the following statement is **not correct**?
 - (1) Timur's experts built a pontoon bridge across the Indus, which was crossed on 21 September, 1398.
 - (2) In city of Talmi, thirty five *farsakhs* from Multan, Hindus and Muslims both resisted Timur.
 - (3) The *muqaddams* and *rais* of the Salt Range (Koh-i Judi) helped Timur to cross their territory and obtained his favours.
 - (4) In trying to justify Timur's Indian invasion, Sharfuddin Ali Yezdi states that the central government of Delhi, though in Muslim hands, was weak.

D-0615

- 39. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (1) फतेहपुर सीकरी मेहराबदार और धरणी स्तम्भदार शैलियों का कौशलपूर्ण सम्मिश्रण है।
 - (2) आगरा के किले और फतेहपुर सीकरी शहर के निर्माण में लाल बलुआ पत्थर प्रमुख सामग्री थी।
 - (3) फतेहपुर सीकरी की योजना अकबर की धार्मिक नीतियों के अंतिम प्रारूप के बाद बनी थी।
 - (4) अकबर का अपना स्वयं का मकबरा सिकंदरा में उसके बेटे जहांगीर द्वारा बनवाया गया।
- 40. निम्नलिखित में से कौन सी इमारत प्रेरणा में ईरानी और क्रियान्वयन में भारतीय है?
 - (1) शेर शाह का मकबरा

- (2) हुमायूं का मक्रबरा
- (3) इस्लाम शाह का मक्रबरा
- (4) पुराना किला
- 41. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं। एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया हैं:

अभिकथन (A): झरोखा दर्शन, बादशाह के दर्शन से दिन की शुरुआत करना, दैवीय आशीष को हस्तान्तरित करने का प्रतीक है।

तर्क (R): दर्शनिया सम्प्रदाय इस नाम से इसलिए जाना जाता है क्योंकि वे बादशाह के *दर्शन* से अपने दिन की शुरुआत करते हैं।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा उत्तर सही है?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।
- 42. चित्रकला के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (1) मूर्तिकला की तुलना में चित्रकला को लेकर मुसलमानों का रुख अपेक्षाकृत कम सख्त था।
 - (2) हिंदुस्तान से बाहर के मुसलमानों के बीच, विशेषकर निजी भवनों की दीवारों पर, चित्रकारी करने की प्रथा पहले से मौजूद थी।
 - (3) मुगल बादशाहों ने लघुचित्रों की जिस कला को संरक्षण और बढ़ावा दिया, वह असल में आरंभ में ईरानी चित्रकला की एक शाखा थी, जिसमें रेखाओं पर जोर रहता था, ब्यौरे की बारीकी पर काफी ध्यान दिया जाता था और संदर्भ के प्रति सुचिंतित निरपेक्षता होती थी।
 - (4) मशहूर चित्रकार अब्दुस समद और मीर सैय्यद अली काबुल से अकबर के साथ भारत आए थे।
- 43. तैमूर के आक्रमण के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (1) तैमूर के कुशल कारीगरों ने सिंधु नदी पर एक पीपों का पुल बनाया, जिसे 21 सितंबर 1398 को पार किया गया।
 - (2) तालमी शहर, जो मुल्तान से पैंतीस *फरसाख* की दूरी पर स्थित था, वहाँ हिंदू और मुसलमान दोनों ने तैमूर का विरोध किया था।
 - (3) साल्ट रेंज (कोह ए जूडी) के मुकद्दमों और रायों ने तैमूर को अपना इलाका पार करने में मदद की और उसका अनुग्रह प्राप्त किया।
 - (4) शर्फुद्दीन अली यज़दी ने भारत पर तैमूर के आक्रमण का औचित्य साबित करने के लिए यह तर्क दिया है कि दिल्ली की केंद्रीय सत्ता हालांकि मुसलमानों के हाथ में थी, वह कमज़ोर थी।

17

- 44. Watan - Jagir was a generic term. Its revenues were part of the :
 - Khalisa revenues. (1)
- Revenues of paibagi land. (2)
- (3)
- Salary of the *watan-jagir* holder. (4) Additional income of the *watan* holders.
- 45. Irfan Habib rejects Kingsley Devis's assumption that the population of Mughal India remained fixed at 125 million from 1600 to 1750 saying that:
 - (1)Kingsley has perhaps been led away by his own enthusiasm for the benefits of British
 - He ascribes excessively high productivity per acre to Akbar's time. (2)
 - He made no distinction between the Zabti provinces and the others. (3)
 - (4)All of the above.
- 46. The following are **correct except**:
 - Among the first literary works in the court of Akbar was the preparation of a Persian translation of his grandfather's Babur - Nama.
 - Babur Nama was translated by Abdul Rahim Khan, Khan-i Khanan, the son of (2) Bairam Khan, who had been a poet in Turkish.
 - Hindavi was recognized as a semi official language by the Sur Sultans (1540-55). The (3) practice is said to have been introduced by the Lodhi Sultans. Most of the Afghans, Babur tells us, could not speak Persian.
 - (4) Shaikh Yaqub Sarfi was one of those great Persian luminaries of Akbar's court who had come from Iran and settled in India.
- 47. The eighteenth century is rich in production of provincial histories. Match the following Persian texts with the region they focused:

Persian Text

- Khulasat al Tawarikh (a)
- Mirat ul Haqiqat (b)
- Riyasat al Salatin (c)
- Tuhfat al Kiram (d)

- Sindh (i)
- Bengal, Bihar, Orissa (ii)
- Gujarat, Delhi, Agra (iii)
- (iv) Bengal and Orissa

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (ii) (i)
- (2)(iii) (ii) (iv) (i)
- (3)(ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (i) (iii) (iv) (ii)

D-0615

18 Paper-III

Region

44.	वतन-	<i>जागीर</i> एक आम शब्दावली है। इसका भू-	राजस्व	किसका हिस्सा था?
	(1)	खालिसा भूमि का	(2)	<i>पैबाकी</i> भूमि का राजस्व
	(3)	<i>वतन जागीरदारों</i> की आय का भाग	(4)	वतन जागीरदारों की अतिरिक्त आय का भाग
45.		ा हबीब ने किंग्स्ले डेविस के अनुमान, कि रही, को यह तर्क देते हुए अस्वीकार किया है	•	भारत की जनसंख्या 1600 से 1750 तक 125
		किंगने प्राप्त निर्मा प्राप्त के नाथ के वि		ने उन्हार में नद गुगा।

- 5 मिलियन पर
 - किंग्स्ले शायद ब्रिटिश शासन के लाभ के लिए अति उत्साह में बह गया। (1)
 - उसने अकबर के काल की प्रति एकड़ उपज को अतिशयोक्तिपूर्ण रूप में वर्णित किया है। (2)
 - उसने ज़ब्ती प्रान्तों एवं दूसरे इलाकों में फर्क नहीं किया। (3)
 - उपर्युक्त सभी (4)
- निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है? **46.**
 - अकबर के दरबार में जो पहला साहित्यिक कार्य हुआ, वह उसके दादा द्वारा रचित बाबरनामा का फ़ारसी में अनुवाद था।
 - बाबरनामा का अनुवाद अब्दुल रहीम खान, खान-ए- खानान ने किया था, जो बैरम खान के पुत्र तथा तुर्की भाषा (2) के कवि थे।
 - हिंदवी को सूर सुलतानों (1540-55) द्वारा अर्ध-सरकारी भाषा का दर्जा दिया गया। बताया जाता है कि यह प्रथा लोदी सुलतानों ने शुरु की थी। बाबर कहता है कि ज्यादातर अफगान फारसी नहीं बोल पाते थे।
 - अकबर के दरबार में शेख याकूब सरफी फ़ारसी के उन महान् विद्वानों में से एक था जो ईरान से आकर भारत में **(4)** बस गया था।
- अठारहवीं सदी प्रादेशिक इतिहासों की प्रस्तुति में अत्यंत समृद्ध रहा है। निम्नलिखित फ़ारसी किताबों का मिलान उस **47.** क्षेत्र से करें जिन पर वह किताब केंद्रित है।

19

फ़ारसी किताब क्षेत्र खुलासत - अल तवारीख सिंध (i) (a) मिरात - उल हकीकत बंगाल, बिहार, ओड़िसा (ii) (b) रियासत - अल सलातीन (iii) गुजरात, दिल्ली, आगरा (c) तुहफात - अल किराम (iv) बंगाल, ओड़िसा कृट : (a) (b) (c) (d) (1)(iv) (iii) (ii) (i) (2) (iii) (ii) (iv) (i)

D-0615

(iv)

(iii)

(i)

(iv)

(iii)

(ii)

(ii)

(i)

(3)

(4)

48.	befo	0 11 0		Mecca and stayed there for two and half years following royal women was not part of the
	(1)	Hamida Bano Begum	(2)	Salima Sultan Begum
	(3)	Gulnar Agha	(4)	Umm-Kulsun Khanum
49.	Con	sider the following statements abo	ut <i>bha</i>	ıkti movement :
	(a)	Ramananda in his <i>Ananda Bhash</i> y <i>Vedas</i> .	<i>ya</i> did	not recognise the right of a Sudra to read the

(b) Gyaneshwar's Bhavartha Dipika/Gyaneshwari is a Marathi commentary on Bhagavadgita.

(c) Chaitanya's disciple Chandidas in his *Chaitanya Bhagavat* mentions how Chaitanya socialises with the lower castes.

(d) Kabir is called a Firdausi Sufi in a 17th century Sufi Account *Mirat - ul Asrar*.

Select the **correct** answer from the code given below:

(1) (a), (b), (c) (2) (b), (c), (d) (3) (a), (b), (d) (4) (a), (c), (d)

50. Below are the two statements: One labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R):

Assertion (A): There were many good reasons for avoiding technological innovation or any form of mechanization of Indian manufactures in medieval India.

Reason (R): As any innovation implied a measure of risk and some investment of capital, the Indian workman living on the margin of subsistence had hardly any means to undertake it. In such a situation only a limited technological innovation initiated by the state or by the profit-seeking merchant could be expected.

Code:

(1) **(A)** is correct but, **(R)** partly explains **(A)**.

(2) **(A)** is correct and **(R)** fully explains the **(A)**.

(3) **(R)** is correct, but **(A)** is wrong.

(4) **(A)** is correct, but **(R)** is wrong.

51. Which Baptist missionary got converted to the Unitarian principles of Raja Ram Mohan Roy and founded 'Unitarian Mission' along with Raja Ram Mohan Roy ?

(1) John Wilson

(2) William Adam

(3) William Wilberforce

(4) Charles Grant

48.	_			एक <i>हज</i> शिष्टमं कौन सी शाही :		_				। लौटने से पू	र्व वहाँ ढाई
	(1)	हमीदा बानो ब	ोगम		(2)	सलीग	ग सुल्तान बेगम	1			
	(3)	गुलनार आगा			(4)	उम्म	- कुल्सून खान	म			
49.	भिक्त	आंदोलन के ब	ारे में निम्न क	थनों पर विचार	करें :						
	(a)	रामानंद ने अ	ग्नी पुस्तक <i>अ</i>	<i>ानंद भाष्य</i> में शृ	द्रों के	<i>वेद</i> पढ़	ने के अधिकार	को स्वीव	क्रार न	हीं किया है।	
	(b)	ज्ञानेश्वर की	भावार्थ दीपिक	<i>।/ज्ञानेश्वरी भगव</i>	त्रद्गीत	7की म	राठी में की गई	व्याख्या/	टीका	है।	
	(c)	चैतन्य के शिष लोगों से मिल		अपनी पुस्तक	चैतन्य	भागवर	त में बताया है	कि चैतन्य	ा किस	। तरह से निम	न जाति के
	(d)	17 वीं सदी वे	ह एक सूफी ग्रं	थ <i>मिरात - उ</i> त	न - ३	स्सरार मे	ं कबीर को एव	क्र फिरदौर	नी सूप	की <mark>बताया ग</mark> र	या है।
	नीचे ि	देए कूट में से	प्तही जवाब बत	नाएँ :							
	(1)	(a), (b), (c)	(2)	(b), (c), (d)		(3)	(a), (b), (d) ((4)	(a), (c), (d	d)
	तर्क (क्रथन (A) : R) :	अनेक कारण किसी भी सुध मुनाफा इतना	भारत में यहाँ के थे। ग्रार में जोखिम थ मामूली था कि ग्रार का दायरा व	या और वे ऐर्स	: उसके ो किसी	लिए पूंजी की व कोशिश में हाश्	जरूरत भी य नहीं डाव	ाथी। लना च	हिंदुस्तानी व ब्राहते थे। ऐसं	हारीगरों का ी स्थिति में
	कूट :										
	(1)	(A) सही है,	लेकिन (R), (A) की आंशिक	व्याख	य़ा ही व	करता है।				
	(2)	(A) सही है,	और (R) पूरी	तरह से (A) की	व्याख	य्रा करत	ग है।				
	(3)	(R) सही है,	पर (A) गलत	है।							
	(4)	(A) सही है,	पर (R) गलत	है।							
51.		बैप्टिस्ट मिशन !रियन मिशन'		ाम मोहन राय ोे ?	के एवं	hश्वरवा	दी सिद्धान्तों में	ों आस्था	व्यक्त	न की तथा	उनके साथ
	(1)	जान विलसन			(2)	विलि	यम एडम				
	(3)	विलियम विल	बरफोर्स		(4)	चार्ल्स	ग्रान्ट				
D-06	15				21					P	aper-III

52.	Which of the following statements is not correct in respect of James Mill, the imperialis
	historiographer ?

- (1) Mill was one of the leading utilitarians of his time.
- (2) While writing the *History of British India* he depended more on traveller's reports.
- (3) He advocated that Indian culture was static and its transformation lay in the infusion of Western ideas.
- (4) He accepted the views expressed by William Jones and other orientalists on ancient Indian culture.

53. Who among the following Muslim scholars and reformers did not support orthodo	53.	Who among the following	Muslim scholars	and reformers d	id not support	orthodoxy
---	-----	-------------------------	-----------------	-----------------	----------------	-----------

(1) Shah Wali-ullah

(2) Haji Shariat-ullah

(3) Jamaluddin al-Afghani

(4) Vikar-ul-Mulk

54. Who among the following Europeans did **not** become the President of the Indian National Congress ?

(1) A.O. Hume

(2) George Yule

(3) William Wedderburn

(4) Henry Cotton

55. Identify the organization which carried out socio-religious reforms that did not concern with women uplift?

(1) Deva Samaj

(2) Madras Hindu Association

(3) Poona Seva Sadan

(4) Indian Reform Association

56. Who started a monthly periodical called the *Tahzibul Akhlaq* in urdu?

(1) Badruddin Tyabji

(2) Rahimtulla Mohammed Sayani

(3) Sir Syed Ahmed Khan

(4) Sir Mohammed Iqbal

57. Who among the following were appointed as members of the India Council in England in 1909 ?

- (1) S.P. Sinha and Surendra Nath Banerjee
- (2) K.G. Gupta and Syed Hussain Bilgrami
- (3) Sir Ganga Singh and Aga Khan
- (4) C.P. Ramaswami Aiyer and Ali Imam

D-0615

22

52.	साम्रा	ज्यवादी इतिहासकार, जेम्स मिल के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही नहीं है?										
	(1)	मिल अपने समय का एक प्रमुख उपयोगितावादी था।										
	(2)	<i>हिस्ट्री ऑफ ब्रिटिश इंडिया</i> लिखते समय, वह यात्रियों की जानकारियों पर अधिक निर्भर था।										
	(3)	उसने माना कि भारतीय संस्कृति गतिहीन थी और इसका रूपान्तरण पश्चिमी विचारों से ओत-प्रोत था।										
	(4)	उसने प्राचीन भारतीय संस्कृति पर विलियम जोन्स और अन्य प्राच्यविदों के द्वारा व्यक्त किए गए विचारों को स्वीकार किया।										
53.	निम्ना	नम्नलिखित मुस्लिम विद्वानों एवं सुधारकों में से कौन रूढ़िवादिता का समर्थक नहीं था?										
	(1)	शाह वली - उल्लाह	(2)	हाजी शरियतुल्लाह								
	(3)	जमालुद्दीन अल – अफगानी	(4)	विकार - उल - मुल्क								
54.	निम्ना	लिखित में से कौन सा यूरोपियन भारतीय राष	लिखित में से कौन सा यूरोपियन भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अध्यक्ष नहीं बना?									
	(1)	ए.ओ. ह्यूम	(2)	जॉर्ज यूल								
	(3)	विलियम वैड्रबर्न	(4)	हैनरी कॉटन								
55.		लिखित में से उस संगठन की पहचान कीजिए जिसने सामाजिक – आर्थिक सुधारों को कार्यान्वित किया जिनमें ला उत्थान पर ध्यान नहीं दिया गया था।										
	(1)	देव समाज	(2)	मद्रास हिन्दू एसोसिएशन								
	(3)	पूना सेवा सदन	(4)	इंडियन रिफॉर्म एसोसिएशन								
56.	निम्ना	लिखित में से किसने उर्दू में <i>तहज़ीबुल आख़</i> र	<i>लाक़</i> ना	मक मासिक पत्रिका प्रारंभ की थी ?								
	(1)	बदरुद्दीन तैयबजी	(2)	रहीमतुल्ला मौहम्मद सयानी								
	(3)	सर सैयद अहमद ख़ान	(4)	सर मौहम्मद इक़बाल								
57.	1909	में इंगलेंड में इंडिया कॉंसिल के निम्नलिखि	व्रत में सं	ने कौन सदस्य नियुक्त किए गए?								
	(1)	एस.पी. सिन्हा एवं सुरेन्द्र नाथ बनर्जी										
	(2)	के.जी. गुप्ता एवं सैयद हुसैन बेलग्रामी										
	(3)	सर गंगा सिंह एवं आगा खाँ										
	(4)	सी.पी. रामास्वामी अय्यर एवं अली इमाम										
D 04	15											

58.		ch of the following princely states g state ?	given i	in pairs were the first to establish universities in							
	(1)	Travancore and Baroda	(2)	Jaipur and Patiala							
	(3)	Mysore and Hyderabad	(4)	Bhopal and Kashmir							
59.	Iden	entify the person who was not a nationalist painter ?									
	(1)) Michael Madhusudan Dutt (2) Raja Ravi Verma									
	(3)	Abinindranath Tagore	Nandlal Bose								
60.	The	decision of partition of Bengal was	impl	emented on which of the following date?							
	(1)	18 th August 1905	(2)	16 th October 1905							
	(3)	10 th November 1905	(4)	5 th December 1905							
61.	(1)	ich of the following is correct relating to the Swarajists' entry into the legislature? To use it for the gradual transformation of Indian society.									
	(2)	To use it as the training institution. To use it as a proper forum on was to be carried out.		the struggle for the overthrow of colonial state							
	(4)	To cooperate with the colonial sta	ate.								
62.		Who among the following did not attend an All Parties Conference convened under Moti al Nehru's Presidentship ?									
	(1)	M.R. Jayakar	(2)	Sardar Mangal Singh							
	(3)	Sir Ali Imam	(4)	Mohammad Shafi							
63.		n did Edwin Montague make histociation of Indians in every branch		eclaration outlining British policy of increasing ministration ?							

(1) 17 July 1917 (2) 20 August 1917 (3) 25 August 1917 (4) 29 August 1917

	(1)	ट्रावनकोर एवं बड़ोदा	(2)	जयपुर एवं पटियाला									
	(3)	मैसूर एवं हैदराबाद	(4)	भोपाल एवं कश्मीर									
59.	निम्नि	त्रखित में से कौन राष्ट्रवादी चित्रकार नहीं थ											
	(1)	माइकल मधुसूदन दत्त	(2)	राजा रवि वर्मा									
	(3)	अबिनिन्द्रनाथ टैगोर	(4)	नंदलाल बोस									
60.	बंगाल	विभाजन के निर्णय को निम्नलिखित में से ।	किस त	ारीख को लागू किया गया?									
	(1)	18 अगस्त 1905	(2)	16 अक्तूबर 1905									
	(3)	10 नवम्बर 1905	(4)	5 दिसम्बर 1905									
61.	विधान	परिषद में स्वराजवादियों के प्रवेश से संबंधि	त्रत निम्	नलिखित में से कौन सा कथन सही है?									
	(1)	भारतीय समाज के क्रमिक बदलाव के लिए	र् इसक	त उपयोग किया।									
	(2)	भारतीयों के लिए प्रशिक्षण संस्थान के तौर पर इसका उपयोग किया।											
	(3)	औपनिवेशिक राज्य को समाप्त करने के लिए संघर्ष के तौर पर इसका उपयुक्त मंच के रूप में उपयोग किया गया।											
	(4)	औपनिवेशिक राज्य के साथ सहयोग के लिए।											
62.	मोती व	लाल नेहरू की अध्यक्षता में बुलाए गए सर्वव	इलीय र	तम्मेलन में निम्नलिखित में से किसने भाग नहीं लिया?									
	(1)	एम.आर. जायकर	(2)	सरदार मंगल सिंह									
	(3)	सर अली इमाम	(4)	मौहम्मद शफी									
63.		लखित में से किस तिथि को एडविन मोन्टेग्य् । नीति की ऐतिहासिक घोषणा की थी?	्र ने प्रश	॥सन के प्रत्येक भाग में भारतीयों के साथ सहयोग बढ़ाने की									
	(1)	17 जुलाई 1917 (2) 20 अगस्त 19	917	(3) 25 अगस्त 1917 (4) 29 अगस्त 1917									
D-06	15		25	Paper-III									

58. निम्नलिखित युग्मों में दी गई रियासतों में किन्होंने अपने राज्य में विश्वविद्यालयों की स्थापना सर्वप्रथम की?

- **64.** Which one of the following is **not** a **correct** statement regarding the Irwin Gandhi Pact ?
 - (1) To release all political prisoners including those convicted for violence.
 - (2) The Government agreed for remission of all fines not yet collected.
 - (3) To show lenient treatment towards those government employees who had resigned.
 - (4) The government conceded the right to make salt for consumption of villagers along the coast.
- 65. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**.
 - **Assertion (A):** Prominent leaders of Indian National Congress did not like the idea of independent status for the princely states.
 - **Reason (R):** It was believed that, their existence as independent states would in no way affect India's transition into a progressive nation.

In the context of the above two statements which of the following is **correct**?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.
- **66.** During the Civil Disobedience Movement, where did Sarojini Naidu lead the Satyagrahis to raid the salt depot ?
 - (1) Dandi
- (2) Wadala
- (3) Sanikatta
- (4) Dharasana
- **67.** Which Indian Princely state was the first to sign the Instrument of Accession to the Indian Union?
 - (1) Patiala
- (2) Baroda
- (3) Bikaner
- (4) Udaipur
- **68.** Which of the following was **not** a valid criticism of the working of 'Diarchy'?
 - (1) Faulty division of subjects at the provincial level.
 - (2) Lack of ministerial collective responsibility.
 - (3) Paucity of finance for the transferred subjects.
 - (4) The newly appointed ministers were inexperienced and incompetent.

64.	निम्नी	लिखित में से क	न सा कथन इरविन – गांधी संधि के संबंध में सही नहीं है?										
	(1)	हिंसा के लिए	, दोषी सिद्ध व्य	ाक्तियों सहित स	भी राजनीतिव	क कैदियों को रिह	ा करना।						
	(2)	सरकार अभी तक जमा नहीं हुए सभी ज़ुर्मानों की माफी पर सहमत हो गई।											
	(3)) इस्तीफा दे चुके सरकारी कर्मचारियों के प्रति उदार व्यवहार किया जाए।											
	(4)	सरकार ने समुद्र तट के किनारे रहने वाले ग्रामीणों के उपभोग के लिए नमक बनाने के अधिकार को स्वीकृति दी											
65.	नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है।												
	कथन (A):		भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रमुख नेताओं को रियासती राज्यों को स्वतंत्र दर्ज़ा दिए जाने का विचार पसंद नहीं आया।										
	कारप	ग (R) :	ऐसा माना गया था कि उनके स्वतंत्र राज्यों के रूप में अस्तित्व से भारत के एक प्रगतिशील राष्ट्र बनने पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा।										
	उपर्युव	उपर्युक्त दोनों कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?											
	(1)	(A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।											
	(2)	(A) और (R)	दोनों सही हैं,	किन्तु (A) की स	पही व्याख्या	(R) नहीं है।							
	(3)	(A) सही है लेकिन (R) गलत है।											
	(4)	(A) गलत है किन्तु (R) सही है।											
66.	_	ाय अवज्ञा आन्द किया था?	रोलन के दौरान	, सरोजिनी नायड्	र् ने कहाँ पर	नमक डिपो पर १	धावा बोलने	के लिए सत्याग्रा	हेयों क				
	(1)	दांडी	(2)	वडाला	(3)	सानिकट्टा	(4)	धरसाना					
67.	भारती	ोय संघ में विल	य के लिए 'इन्	स्ट्रमेंट ऑफ एक	सैशन' पर हर	स्ताक्षर करने वाल	ा कौन सा रि	त्यासती राज्य था	?				
	(1)	पटियाला	(2)	बड़ोदा	(3)	बीकानेर	(4)	उदयपुर					
68.	द्वैध श	गासन (डायर्की) के बारे में नि	म्नलिखित में से	कौन सी आ	लोचना तर्क संगत	न नहीं थी?						
	(1) प्रान्तीय स्तर पर विषयों का दोषपूर्ण विभाजन												
	(2)) मंत्रिमंडलीय सामूहिक उत्तरदायित्व का अभाव											
(3) हस्तान्तरित विषयों के लिए वित्त का अभाव													

(4) नव नियुक्त मंत्री अनुभवहीन एवं अयोग्य थे।

69.	69. "The largest earthquake ever to be measured on the economic historians Richter Scale" to :											
	(1)	The	Open	Door		(2)	The New Deal					
	(3)	The	Great	Depr	ession	(4)	None of the above					
70.	Match the historians mentioned in the List - I with the school of history given in th List - II. Select the correct code given below :											
		List	- I				List - II					
		(His	toria	n)			(School of history)					
	(a)	R. P	alme	Dutt		(i)	Nationalist					
	(b)	Ran	jit Gu	ha		(ii)	Imperialist					
	(c)	W.W	V. Hu	nter		(iii)	Marxist					
	(d)	B.D.	Basu			(iv)	Subaltern					
	Cod	e:										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)							
	(2)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)							
	(3)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)							
	(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)							
71.	In which context the term 'Paramountcy' was used ?											
	(1)	To d	lescrik	e the	relationsl	nip between t	ne British crown and the Indian princes.					
	(2)	To describe the nature of confederacy of the Indian princes.										
	(3)	To describe the newly conquered territory by the British crown.										
	(4)	To recognize the independent status of Indian princely states.										
72.		n whe stituti		e conc	ept of "D	Pirective Princ	iples of State Policy" borrowed into the Indian					
	(1)	Irish	Cons	stitutio	on	(2)	French Constitution					
	(3)	Briti	sh Co	nstitu	tion	(4)	American Constitution					
D-06	515					28	Paper-III					

69.		''आर्थिक इतिहासकार की रिएक्टर सारणी पर मापा गया अब तक का सबसे व्यापक भूचाल'' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?										
	(1)	द ओ	पन डोर	[(2)	द न्यू डील				
	(3)	द ग्रेट डिप्रैशन						उपरोक्त में से कोई नहीं				
70.	•					ों को सूची त्रयन कीजिये		ये गए इतिहास लेखन की विचारशाखा से सुमेलित की	जये।			
		सूची	- I					सूची - II				
		(इति	हासक	ार)				(इतिहास लेखन की विचारशाखा)				
	(a)	आर.	पामे द	त			(i)	राष्ट्रवादी				
	(b)	रणजी	त गुहा				(ii)	साम्राज्यवादी				
	(c)	डब्लू.	डब्लू.	हन्टर			(iii)	मार्क्सवादी				
	(d)	बी.डी	ो. बसू				(iv)	उपाश्रयी				
	कूट	:										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)							
	(2)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)							
	(3)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)							
	(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)							
71.	किस	संदर्भ मं	नें 'सर्वो	च्चता'	(पैरामा	उंसी) शब्द	का उपयोग	ा किया गया था?				
	(1)	ब्रिटिश	रा ताज	और भा	रतीय नि	रंयासती राज	गओं के र्ब	चि संबंध का वर्णन करने के लिए।				
	(2)	भारती	यि रिया	सती रा	जाओं वे	त संघ के स्व	वरूप का	वर्णन के लिए।				
	(3)	ब्रिटिश	रा साम्रा	ज्य द्वारा	नये वि	जयी क्षेत्र व	ना वर्णन व	_{करने} के लिए।				
	(4)	भारती	य राज	सी रिया	सतों की	ा स्वतंत्र स्थि	प्रति को म	न्यता प्रदान करने के लिए।				
72.	भारती	ोय संवि	धान में	''राष्ट्र	नीति वे	ज निदेशात्मव्य <u>ा</u>	क सिद्धांत [े]	'' की अवधारणा कहाँ से ली गई है ?				
	(1)	आयर	लैण्ड २	संविधान	ī		(2)	फ्रांस संविधान				
	(3)	ब्रिटेन	संविध	ान			(4)	अमरीकी संविधान				
D-06							29	Paper	-III			

73. Jacques Derrida's method of deconstruction finds primarily theorized in :

(1) Of Grammatology

(2) Speech and Phenomena

(3) Writing and Difference

(4) None of the above

74. Identify from among the following who is **not** a post modernist critique :

(1) Jacques Lacan

(2) Hayden White

(3) Michel Foucault

(4) Jacques Derrida

75. Which of the following statements is **not correct** concerning D.D. Kosambi's approach to history writing?

- (1) His writings reflect a methodology that combined historical inquiry with sociology, anthropology and archaeology.
- (2) He accepted over-precise and misleading periodization of Indian history.
- (3) He dismissed dynastic tables and epigraphs of conquests.
- (4) He was more interested in modes of production and forms of social organization.

- o 0 o -

30

- 73. जैक्स डेरीडा की विनिर्माण की पद्धित का (मैथड ऑफ डिकन्सट्रक्शन) मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किसमें सिद्धान्त प्रस्तुत किया गया है?
 - (1) ऑफ ग्रामोटोलॉजी

(2) स्पीच एंड फिनोमिना

(3) राईटिंग एंड डिफरेंस

(4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 74. निम्नलिखित में से कौन एक उत्तर आधुनिकतावादी समालोचन नहीं है?
 - (1) जैक लकान

(2) हेडन व्हाईट

(3) मिशेल फुको

(4) जैक्स डेरीडा

- 75. इतिहास लेखन के संदर्भ में डी.डी. कोसंबी से संबंधित निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही नहीं है?
 - (1) उनका लेखन एक पद्धति को प्रतिबिंबित करता है जो समाज विज्ञान, मानव विज्ञान, पुरातत्व के साथ ऐतिहासिक अन्वेषण को जोड़ता है।
 - (2) उन्होंने भारतीय इतिहास के अतिसूक्ष्म और भ्रामक काल विभाजन को स्वीकार किया।
 - (3) उन्होंने राजवंशी तालिकाओं और विजयों के अभिलेखों को अस्वीकार कर दिया।
 - (4) वह उत्पादन की पद्धतियों एवं सामाजिक संगठन के प्रकारों में अधिक रुचि रखता था।

- o 0 o -

Space For Rough Work